
DOCUMENTO ELECTRONICO

DETERMINA BENEFICIARIOS DE LOS CUPOS
PREVISTOS POR LEY DE INCENTIVO AL RETIRO
VOLUNTARIO N°21.135, OTORGADOS EN
CONSECUENCIA A ARTÍCULO 55 DE LA LEY N°21.405,
FUNCIONARIOS MUNICIPALES AÑO 2022, CON 70 O
MÁS AÑOS.
RESOLUCION EXENTO Nº: 6655/2024
Santiago, 21/06/2024

VISTOS:
Lo dispuesto en el artículo 55 de la ley N.°21.405, que otorga reajuste de Remuneraciones a los
Trabajadores del Sector Público, concede Aguinaldos y otros beneficios que indica; la Ley N.°21.135,
que otorga beneficios de incentivo al retiro para los funcionarios municipales que indica; lo previsto en
el Decreto N.°193, de 2019, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que aprueba el reglamento
que regula el procedimiento para otorgar los beneficios previstos en la Ley N.°21.135, y el
procedimiento para su heredabilidad; la Ley N.°18.359, que crea el cargo de Subsecretario de
Desarrollo Regional y Administrativo en el entonces Ministerio del Interior; el Decreto con Fuerza de
Ley N.°1-18.359, de 1985, del entonces Ministerio del Interior, que traspasa y asigna funciones a la
Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo; el Decreto N.°214, de 2023, del Ministerio del
Interior y Seguridad Pública, que nombra a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo; lo
establecido en la Resolución N.° 6 de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas
sobre exención del trámite de Toma de Razón; y, los antecedentes remitidos por las municipalidades
del país.

CONSIDERANDO:
1° Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 55 de la Ley N.°21.405, que otorga en forma excepcional
un plazo extraordinario para acogerse a los beneficios contemplados en las leyes Nrs. 20.919, 20.921,
20.948, 20.964, 20.976, 20.996, 21.003, 21.084, 21.135, 20.986, 21.061 y 21.043, al personal afecto a
dichas leyes que, al 1 de enero de 2022, tengan 70 o más años de edad y cumplan los demás
requisitos establecidos en cada una de las normas citadas.

2° Que, de acuerdo con lo dispuesto en el inciso 2 del artículo 55, de la Ley N.°21.405, el personal
mencionado quedara sujeto a la Ley N.° 21.135 en las mismas condiciones y términos que establece
esta última.

3° Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 1° de la Ley N.°21.135, se establece una bonificación
por retiro voluntario para los funcionarios municipales regidos por el Título II del Decreto Ley N.°3.551,
de 1980, y por la Ley N.°18.883 que fija el Estatuto Administrativo de dichos funcionarios, y que
cumplan con lo determinado en el citado artículo 55 de Ley N.°21.405, teniendo al 01 de enero de
2022, 70 o más años de edad.

4° Que, esta Subsecretaria, mediante Oficio N.°641 del 2022, informo a los Alcaldes y Alcaldesas del
País, respecto de las formalidades del procedimiento de postulación extraordinario para acceder a los
beneficios de incentivo al retiro voluntario, para aquellos funcionarios con 70 o más años de edad.

5° Que, de acuerdo con la Resolución Exenta N.° 3111 del 02 de abril de 2024, que individualiza al
Personal Municipal que habiendo postulado en el proceso de asignación de cupo correspondiente al
año 2022, que, habiendo cumplido los requisitos, no alcanzaron a resultar beneficiarios, integrando el
listado preferente.

6° Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley N.°21.135, igualmente podrán acceder a las
bonificaciones a que se refiere el artículo 1, los funcionarios municipales regidos por el Título II del
Decreto Ley N.° 3.551, de 1980, y por la Ley N.° 18.883, que establece el decreto Ley N.°3.500, de
1980, y que hayan obtenido u obtengan pensión de invalidez o declaración de salud irrecuperable,
entre el 1 de julio del 2014 y el 31 de diciembre del año 2022, ambas fechas inclusive; cumplan 60
años de edad si son mujeres y 65 años de edad si son hombres, dentro de los tres años siguientes al
cese de cargo por la obtención referida.

7° Que, en virtud de lo dispuesto en los artículos 2°, inciso tercero, de la Ley N.°21.135, y 5°, letra b,



inciso segundo del Decreto N.°193, de 2019, los funcionarios y funcionarias que hayan obtenido u
obtengan una pensión de invalidez que establece el Decreto Ley N.°3.500, de 1980, entre el 1 de julio
de 2014 y el 31 de diciembre del año 2022, pero que no puedan acceder a la bonificación por retiro por
no cumplir el requisito de la edad, podrán igualmente acceder a la bonificación adicional siempre que
tengan treinta o más años de servicio a la fecha del cese de funciones, en cualquier calidad jurídica,
sean en calidad de planta o a contrata en municipios; y, que al 1 de julio de 2014, hayan cumplido un
mínimo de cinco años de desempeño continuo o discontinuo en cargos de planta o a contrata en
municipios.

8° Que, de conformidad a lo dispuesto en los artículos 9° de la Ley N.°21.135, los trabajadores y las
trabajadoras de los cementerios municipales regidos por el Código del Trabajo, también podrán
acceder a la bonificación adicional en la medida que además cumplan con lo determinado mediante
artículo 55 de Ley N.°21.405, teniendo 01 de enero de 2022, 70 o más años de edad, además de
encontrarse afiliados al sistema de pensiones establecido en el decreto ley N.° 3.500, de 1980,
cotizando o habiendo cotizado en dicho sistema; y contando con un mínimo de diez años de servicios
continuos o discontinuos prestados en la administración municipal a la fecha de inicio del respectivo
período de postulación a los cupos.

9° Que, de acuerdo a lo previsto en el artículo 8° de la Ley N.°21.135, los funcionarios municipales a
quienes se conceda la bonificación por retiro voluntario tendrán derecho a percibir por una sola vez,
una bonificación adicional de cargo fiscal, siempre que a la fecha de inicio del respectivo período de
postulación a la bonificación por retiro cuenten con un mínimo de diez años de servicios continuos o
discontinuos prestados en la administración municipal.

10° Que, en consecuencia, al artículo 10° de la Ley N.°21.135, y el artículo 6° del Decreto N.°193, de
2019, se concederá por una sola vez, a los funcionarios Municipales señalados en los literales a) y c)
del artículo 3 del mismo reglamento, una bonificación por antigüedad, siempre que, a la fecha de cese
de funciones, tengan 35 o más años de servicio en la administración municipal.

11° Que, de acuerdo al artículo 11° de la Ley N.°21.135, y el artículo 7° del Decreto N.°193, de 2019,
se concederá por una sola vez, a los funcionarios Municipales señalados en los literales a) y c) del
artículo 3° del mismo reglamento, una bonificación por Trabajo Pesado, siempre que al hacer efectiva
su renuncia voluntaria se encuentren realizando o acrediten haber realizado trabajos calificados como
pesados.

12° Que, conforme a los artículos 5° de la Ley N.°21.135, y 18 del Decreto N.°193, de 2019, entre el 1
de abril y el 31 de mayo del año 2023, las municipalidades deben dictar un decreto Alcaldicio indicando
los postulantes que cumplen los requisitos para acogerse a los beneficios previstos en la citada ley,
como aquellos que no los reúnen -señalando aquellas exigencias que no se cumplan en cada caso-,
correspondiendo a los entes edilicios verificar que el personal que postula a cualquiera de los
beneficios contemplados, cumpla las exigencias para acceder a los mismos.

13° Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 19 del Decreto N.°193, de 2019, entre el 1 de junio y el
31 de julio de 2023, las municipalidades debían remitir a esta Subsecretaría a través de la plataforma
virtual que al efecto está dispuso, tanto el decreto Alcaldicio, como un certificado del cumplimiento de
los requisitos para acceder a los beneficios, emitidos por la jefatura de la unidad de administración de
personal o de administración y finanzas en su caso, suscrita por el respectivo secretario municipal en
su calidad de ministro de fe.

14° Que, en ese contexto y conforme con el artículo 4° de la Resolución Exenta N.° 3111 de fecha 02
de abril de 2024, de esta Subsecretaria, se determinó la nómina de los 370 postulantes al Artículo 55
de la Ley N.°21.405, cupos correspondientes al proceso año 2022, que, habiendo postulado en el
periodo respectivo y acreditado el cumplimiento de los demás requisitos determinados por ley, se les
reconoce su derecho preferente a ser incorporado con un cupo de beneficiario.

15° Que, conforme a los artículos 5° de la Ley N.°21.135, inciso cuarto, esta Subsecretaría de
Desarrollo Regional y Administrativo, con el solo mérito de las certificaciones remitidas por los
municipios implicados. Comunicará y enviará copia de la o las resoluciones emitidas por la
Subsecretaría, identificando en ella los beneficiarios de los cupos contemplados.

RESUELVO:

Artículo 1°.- Determinar a cada uno de los beneficiarios de los cupos de las bonificaciones por Ley de
Incentivo al Retiro Voluntario N.° 21.135, y facultados de manera excepcional mediante artículo 55 de
la Ley N°21.405:

Orden de
Prelación
Res.
3111/2024

Municipalidad Cedula de
Identidad

Nombre Completo Sector



1 RÍO CLARO 2.357.064-5 Luis Flores Sierra Municipal

2 CERRO NAVIA 3.319.682-2 Manuel Armando Flores
Soto Municipal

3 LAS CONDES 3.551.542-9 Carlos Enrique Sanchez
Meza Municipal

4 VALDIVIA 3.269.310-5 Gaston Hidalgo Carpezatt Municipal

5 ANCUD 4.118.835-9 Jaime Alcaino Cares Municipal

6 CORRAL 4.167.621-3 Gumercindo Segundo
Gaete Vargas Municipal

7 VIÑA DEL MAR 4.142.330-7 José Oscar Jerardo
Aracena Vargas Municipal

8 OVALLE 4.175.928-3 Milton Blademir Araya
Torrejon Cementerio

9 PUNTA ARENAS 3.785.430-1 Orlando Vargas Godoy Municipal

10 LA GRANJA 4.337.934-8 Pilar Del Carmen Pugin
Labraña Municipal

11 CALAMA 3.966.970-6 Pedro Elias Garcia Municipal

12 ESTACIÓN
CENTRAL 3.127.240-8 Eduardo Mauricio

Shepherd Cortes Municipal

13 VIÑA DEL MAR 4.426.082-4 Hector Felipe Balbontin
Cruz Municipal

14 SANTIAGO 4.181.308-3 Alicia Graciela Bobadilla
Gonzalez Municipal

15 CONCHALÍ 4.330.879-3 Maria Angelica Aller
Lafuente Municipal

16 VIÑA DEL MAR 4.252.136-1 Rolando Roberto Vasquez
Heggie Municipal

17 PUERTO MONTT 4.240.055-6 Ruben Dario Medina
Carrasco Municipal

18 OVALLE 4.258.363-4 Nestor Torres Hernandez Municipal

19 HUECHURABA 4.690.822-8 María Elena Del Carmen
Lazo Pastenes Municipal

20 MAIPÚ 3.638.376-3 Pedro Fernando Muñoz
Duarte Municipal

21 VALPARAÍSO 4.397.938-8 Armando Gomez
Bahamonde Municipal

22 PUENTE ALTO 4.382.429-5 Fany Elena De Lourdes
Ledezma Garcia Municipal

23 PUNTA ARENAS 4.377.669-K Leonardo Coñocar
Nahuelcar Municipal

24 VIÑA DEL MAR 3.935.861-1 Moisés Humberto Silva Municipal

25 MAIPÚ 4.594.423-9 Luis Alberto Rojas Lagos Municipal

26 CERRO NAVIA 4.500.587-9 Juan Abelardo Soto
Reyes Municipal

27 PEÑAFLOR 4.342.394-0 Francisco Javier
Hernandez Silva Municipal

28 PROVIDENCIA 4.285.699-1 Maria Teresa Oto Larios Municipal

29 OVALLE 4.775.370-8 Ema Rosa Jaramillo
Irizarri Municipal

30 HUECHURABA 4.784.282-4 Juan Antonio Colompil
Quilaqueo Municipal

31 SANTIAGO 4.950.884-0 Jose Segundo Pinto
Cornejo Municipal

32 VALPARAÍSO 4.569.921-8 Sergio Reinaldo Verdugo
Varas Municipal



33 QUILICURA 4.209.990-2 Juan Antonio Gonzalez
Ceron Municipal

34 HUECHURABA 3.834.229-0 Eduardo Manuel Navarro
De La Paz Municipal

35 CAUQUENES 4.656.160-0 Serapio Enrique Soto
Perez Municipal

36 VIÑA DEL MAR 4.351.573-K Julio Domingo Ventura
Becerra Municipal

37 VIÑA DEL MAR 4.384.908-5 María Enriqueta Assis
Suarez Municipal

38 FREIRE 4.632.835-3 Miguel Fernando Del
Prado Ribera Municipal

39 MACUL 4.762.636-6 Ester De Las Mercedes
Jorquera Vargas Municipal

40 TALCA 4.645.453-7 Maria Victoria Lledo Tijero Municipal

41 LAS CONDES 4.751.249-2 Alejandro Cooper Salas Municipal

42 VIÑA DEL MAR 4.814.380-6
Edgardo Antonio
Sebastian Del Carmen
Ravanal González

Municipal

43 SANTIAGO 4.368.180-K Silvestre Vargas Tolmo Municipal

44 GRANEROS 4.927.996-5 Luis Eugenio Dintrans
Schafer Municipal

45 SAN FELIPE 4.863.371-4 Jaime Melchor Antonio
Lepe Fernandez Municipal

46 SAN BERNARDO 3.885.276-0 America Del Carmen Soto
Vivar Municipal

47 ARICA 4.596.822-7 Ricardo Alberto Codoceo
Villalobos Municipal

48 LOTA 5.176.650-4 Luis Alberto Zapata Parra Municipal

49 SAN JAVIER 4.267.227-0 Huldo Braulio Cisternas
Arellano Municipal

50 VIÑA DEL MAR 4.802.540-4 Pedro Pascual Espinoza
Aspe Municipal

51 LA REINA 4.466.651-0 Nelson Patricio Castillo
Mella Municipal

52 QUILLOTA 5.341.115-0 Maria Eugenia Perez
Almarza Municipal

53 LAS CONDES 4.905.516-1 Carmen Cecilia De
Lourdes Villarroel Bravo Municipal

54 SANTIAGO 5.168.004-9 Aida Hermosina Palma
Herrera Municipal

55 CONSTITUCIÓN 5.016.103-K Jose Fernando Romilio
Patricio Gutierrez Matta Municipal

56 PROVIDENCIA 4.467.520-K Guillermo Risopatron
Iñiguez Municipal

57 VITACURA 5.375.307-8 Juan Sergio Villalobos
Rios Municipal

58 BUIN 4.685.622-8 Juan Enrique Rojas
Ramirez Municipal

59 COQUIMBO 4.767.217-1 Luis Fernando Marchant
Grandon Municipal

60 LA FLORIDA 4.523.763-K Jose Beltran Casanova
Arellano Municipal

61 VALPARAÍSO 4.728.255-1 Manuel Ambrosio Reyes
Ciudad Municipal

62 VIÑA DEL MAR 4.803.252-4 Hector Juvenal Anativia
Vallejos Municipal

63 CONCEPCIÓN 5.400.723-K Yolanda Rosen Jones Municipal



64 OVALLE 4.505.821-2 Juan Bautista Alberto
Rodriguez Araya Municipal

65 SANTIAGO 5.553.767-4 Patricia Teresa Alarcon
Maturana Municipal

66 SAN CARLOS 5.465.128-7 Rita Del Carmen Aguilera
Mendez Municipal

67 TALCA 5.389.015-6 Humberto Segundo
Cespedes Avila Municipal

68 COQUIMBO 4.356.158-8 Robla Florentina Ardiles
Morales Municipal

69 LA REINA 5.128.660-K Mario Humberto Gonzalez
Farfan Municipal

70 PEÑAFLOR 5.408.248-7 Juan Bautista Umaña
Lizama Municipal

71 HUECHURABA 4.965.845-1 Carlos Astolfo Tapia
Sieglitz Municipal

73 ARAUCO 4.201.049-9 Roberto Enrique Fuente-
Alba Parra Municipal

72 QUILPUÉ 5.778.484-9 Julia Hortensia Jasme
Moncada Municipal

74 SAN MIGUEL 5.530.450-5 Luis Benjamin Burgos
Lopez Municipal

75 TALCA 5.558.118-5 Cesar Enrique Quiroz
Vergara Municipal

76 PROVIDENCIA 5.438.388-6 Carlota Elvira Martinez
Campomanes Municipal

77 ARICA 5.123.787-0 Carlos Segundo Solorza
Solorza Municipal

78 LA FLORIDA 4.940.205-8 María Alicia Muñoz
Contreras Municipal

79 ARICA 5.552.331-2 Raul Eduardo Morales
Gaete Municipal

80 PROVIDENCIA 4.846.184-0 Sergio Eduardo Ventura
Becerra Municipal

81 CERRO NAVIA 5.950.676-5 Juana Vera Gallardo Municipal

82 SAN FELIPE 5.622.249-9 Ruth Del Carmen Garcia
Campos Municipal

83 SANTIAGO 5.710.906-8 Hugo Dario Nievas
Jimenez Municipal

84 SAN BERNARDO 4.847.172-2 Jorge Patricio Gallardo
Maureira Municipal

85 LAS CONDES 5.739.405-6 Hugo Enrique Angel
Grebe Municipal

86 PROVIDENCIA 5.574.073-9 Carmen Asuncion Lacalle
Salas Municipal

87 TALCAHUANO 5.705.164-7 Juan Guillermo Rivera
Contreras Municipal

88 SANTIAGO 4.755.308-3 Maria Rosa Torres Torres Municipal

89 MARIQUINA 5.518.871-8 Sigifredo Valerio Salgado
Blanco Municipal

90 RECOLETA 5.024.692-2 Edmundo Oscar Lema
Serrano Municipal

91 QUILPUÉ 6.135.931-1 Edna Del Carmen Aguirre
Moraga Municipal

92 PROVIDENCIA 5.156.660-2 Roberto Osvaldo Ortiz
Millan Municipal

93 LA FLORIDA 7.365.791-1 Jaime Marcelo Vasco
Vasco Municipal

94 SAN FERNANDO 4.254.405-1 Maximo Eduardo Del
Carmen Hadler Carrasco Municipal



95 CERRO NAVIA 4.973.074-8 Jorge Oscar Lopez
Pinochet Municipal

96 VIÑA DEL MAR 5.285.996-4 David Tomas González
Olivares Municipal

97 SAN BERNARDO 5.404.011-3 Waldo Antonio Cabezas
Contreras Municipal

98 HUECHURABA 5.977.606-1 Edna Elizabeth Cisternas
Miquel Municipal

99 ESTACIÓN
CENTRAL 4.827.272-K Jorge De La Cruz Videla

Perez Municipal

100 MAIPÚ 4.886.417-1 Enrique Del Carmen
Garrido Pino Municipal

101 SANTIAGO 5.203.104-4 Hector Alfonso Pinto
Martinez Municipal

102 MELIPILLA 4.713.111-1 Alejandro Domingo De La
Rivera Guerrero Municipal

103 TALCA 5.110.549-4 Sonia Margarita Munizaga
Reyes Municipal

104 VIÑA DEL MAR 5.442.837-5 Carlos Arturo Rivadeneira
Jensen Municipal

105 ESTACIÓN
CENTRAL 5.802.633-6 Juan De Dios Jeldres

Carrasco Municipal

106 SAGRADA FAMILIA 5.757.578-6 Blanca Ines Ruz Aguilera Municipal

107 VIÑA DEL MAR 5.796.694-7 María Cristina Cecilia
Rayo Sanhueza Municipal

108 CARTAGENA 5.751.463-9 Hector Arturo Mansilla
Reyes Municipal

109 VALDIVIA 4.795.766-4 Hernan Raul Escarez Paz Municipal

110 VALPARAÍSO 5.515.337-K Rosa Ivonne Perez Veliz Municipal

111 SANTIAGO 4.911.480-K Aristides Segundo Pardo
Guerra Municipal

112 TEMUCO 4.824.212-K Miriam Elisa Montecinos
Latorre Municipal

113 CONCEPCIÓN 5.454.404-9 Miguelina De Las Nieves
Troncoso Davila Municipal

114 SANTIAGO 5.063.014-5 Leticia De Las Rosas
Olmos Perez Municipal

115 ESTACIÓN
CENTRAL 5.060.700-3 Maria Angelica De

Lourdes Arcauz Saavedra Municipal

116 LA FLORIDA 5.121.406-4 Abelardo Urbano Acevedo
Castro Municipal

117 IQUIQUE 4.823.477-1 Pedro Antonio Ramirez
Vargas Municipal

118 LAS CONDES 5.164.658-4 Claudio Eugenio
Gonzalez Espinoza Municipal

119 ARICA 5.137.160-7 Estervina Del Carmen
Muñoz Muñoz Municipal

120 RECOLETA 5.892.801-1 Maria  Alicia Vivanco
Gomez Municipal

121 CALERA 5.352.973-9 Sergio Hernan Zamora
Pérez Municipal

122 ESTACIÓN
CENTRAL 5.889.337-4 Juan Francisco Caceres

Caceres Municipal

123 PROVIDENCIA 5.550.564-0 Ana Maria Teresa Palma
Vergara Municipal

124 SAN IGNACIO 4.688.503-1 Jose Olegario Del
Carmen Jarpa Cortes Municipal

125 INDEPENDENCIA 6.325.026-0 Ulda Enolfa Ortiz
Henriquez Municipal



126 CURICÓ 6.910.974-8 Maria Teresa Sepulveda
Cordova Municipal

127 MACUL 4.942.579-1 Francisco Javier Morales
Pineda Municipal

128 OLIVAR 5.849.377-5 Rene Francisco Tello
Castro Municipal

129 LAS CONDES 5.079.145-9 Osvaldo Amador
Avendaño Ruz Municipal

130 SAN FELIPE 5.442.446-9 Alicia Raquel Del Carmen
Nicloux Montoya Municipal

131 PEÑAFLOR 4.905.026-7 Siver Vasquez Vasquez Municipal

133 COLTAUCO 5.196.306-7 Luis Antonio Lizana
Ramirez Municipal

132 LA GRANJA 5.278.650-9 Luis Hernán Cerda Leiva Municipal

134 SANTIAGO 5.274.836-4 Manuel Agustin Vargas
Rivas Municipal

135 VIÑA DEL MAR 5.966.611-8 Eulalia De Las Mercedes
Vasquez Retamal Municipal

136 CONCÓN 5.558.554-7 Emilio Isaias Valenzuela
Duclerc Municipal

137 LINARES 5.901.198-7 Pedro Alejandro Osores
Muñoz Municipal

138 PROVIDENCIA 5.529.066-0 Patricia Isabel Caballero
Gibbons Municipal

139 CERRILLOS 5.757.452-6 Aldo Henriquez Molina Municipal

140 SAN RAMÓN 5.823.397-8 Alfonso Ramirez
Sanhueza Municipal

141 CHILLÁN VIEJO 5.676.333-3 Eduardo Guillermo Ortiz
Valenzuela Municipal

142 SAN BERNARDO 6.488.074-8 Anita Narcisa Guacolda
Ravanal Gonzalez Municipal

143 LA PINTANA 5.275.677-4 Armando Ricardo Silva
Olivares Municipal

144 SANTIAGO 5.921.054-8 Juan Fernando Caceres
Contreras Municipal

145 SANTIAGO 5.860.211-6 Fernando Vallejo Martinez Municipal

146 BUIN 5.487.866-4 Irma Victoria Vargas
Reinoso Municipal

147 VIÑA DEL MAR 6.714.588-7 Glenda Cecilia Martinez
Villagran Municipal

148 SANTIAGO 6.101.367-9 Juan Enrique Guajardo
Parras Municipal

149 TALCAHUANO 5.590.651-3 Daslan Manuel Vrsalovic
Pérez Municipal

150 SANTIAGO 5.541.126-3 Miguel Cornelio Saavedra
Saenz Municipal

151 OVALLE 6.649.272-9 Hector Meliton Navea
Miranda Municipal

152 SANTIAGO 5.394.306-3 Rosa Catalina Catalan
Gonzalez Municipal

153 PROVIDENCIA 5.430.058-1 Elsa Maria Aragon Labbe Municipal

154 PEÑAFLOR 5.426.716-9 Juana Villalobos
Arredondo Municipal

155 LAS CONDES 5.714.098-4 Miguel Angel Castillo
Fuenzalida Municipal

156 RECOLETA 5.523.779-4 Hernan Walker Ivan
Gacitua Pinto Municipal

157 LA SERENA 5.225.074-9 Emilio Domingo Lazo
Aranguiz Municipal



158 CERRO NAVIA 6.159.915-0 Maria Isabel Adelaida
Martinez Martinez Municipal

159 LIMACHE 6.077.577-K Jose Eliseo Fernandez
Gomez Municipal

160 PUERTO MONTT 6.908.323-4 Deyse Lucinda Gallardo
Vera Municipal

161 TALCA 5.821.080-3 Maria  Rosa Bernardita
Arevalo Duran Municipal

162 ISLA DE MAIPO 6.788.195-8 Marta Rosa Olea Yamett Municipal

163 LAS CONDES 4.887.957-8 Rogelio Gustavo Erazo
Roman Municipal

164 SAN ANTONIO 6.119.648-K Sergio Segundo
Escalante Galleguillos Municipal

165 SANTIAGO 5.730.743-9 Jorge Ruben Lopez Alfaro Municipal

166 VIÑA DEL MAR 5.259.561-4 Carlos Alberto Gajardo
García Municipal

167 MAIPÚ 5.586.889-1 Anibal Fernando
Saavedra Morales Municipal

168 SAN RAMÓN 5.276.381-9 Rene Antonio Moreno
Chacon Municipal

169 SAN MIGUEL 6.076.894-3 Humberto Osvaldo Arcila
Pozo Municipal

170 LAS CONDES 5.662.846-0 Maria Isabel Readi Catan Municipal

172 SANTIAGO 6.209.117-7 Hector Alejandro Faundez
Suarez Municipal

171 TALCA 6.077.693-8 Yamil Americo Robert
Allende Yaber Municipal

173 SANTIAGO 6.082.058-9 Manuel Jesus Riquelme
Norambuena Municipal

175 CURICÓ 5.569.874-0 Francisco Segundo
Quintero Cantillana Municipal

174 VALPARAÍSO 5.146.930-5 Pedro Segundo Gutierrez
Perez Cementerio

176 PEÑAFLOR 5.730.914-8 Ramon Segundo Polanco
Iturriaga Municipal

177 SANTIAGO 5.471.521-8 Eduardo Fidel Labbe
Salas Municipal

178 CORRAL 5.553.264-8 Helmuth Jorge Wilson
Fernandez Municipal

179 IQUIQUE 6.020.897-2 María Del Carmen Zerega
Ponce Municipal

180 CONCEPCIÓN 6.075.198-6 Fernando Alberto Macaya
Gonzalez Municipal

181 VALPARAÍSO 5.808.364-K Nancy Edith Araya Ramos Municipal

182 CERRILLOS 5.749.465-4 Salvador Vicente Medina
Palma Municipal

184 LAS CONDES 5.926.130-4 Felipe Alberto Feris
Cortes Municipal

183 SAN BERNARDO 5.395.001-9 Jose Manuel Reyes Diaz Municipal

185 CURACAVÍ 5.405.792-K Jaime Alfredo Sandoval
Carrera Municipal

186 LAS CONDES 6.021.343-7 Norberto Orlando Pavez
Guzman Municipal

187 COPIAPO 7.782.706-4 Hector Osvaldo Larrondo
Muñoz Municipal

188 LO PRADO 5.278.392-5 Oscar Edmundo Vera
Diaz Municipal

189 CHIGUAYANTE 6.518.895-3 Sonia Elia Gabriela
Vasquez Enriquez Municipal



190 SANTIAGO 5.862.010-6 Francisco Javier Aravena
Gonzalez Municipal

191 CHIGUAYANTE 7.212.802-8 Rolando Segundo Castro
Araneda Municipal

192 VALPARAÍSO 5.254.191-3 Oscar Enrique Suarez
Pizarro Municipal

193 VILLA ALEMANA 6.351.544-2 Armando Antonio Salse
Lillo Municipal

194 CONCEPCIÓN 6.143.209-4 Juan Domingo Andreoli
Gonzalez Municipal

195 CURICÓ 5.680.965-1 Pedro Hernan Figueroa
Castro Municipal

196 MACUL 5.205.221-1
Sergio Roberto De
Loudes Cardenas
Araneda

Municipal

197 PUERTO MONTT 5.030.634-8 Ricardo Enrique Gajardo
Cortes Municipal

198 SANTIAGO 6.005.087-2 Enrique Antonio Rojas
Rios Municipal

199 SAN BERNARDO 5.592.935-1 Efrain Miguel Saldias Roa Municipal

200 IQUIQUE 6.411.477-8 Maria Eugenia Herrera
Lizana Municipal

201 YERBAS BUENAS 6.174.672-2 Luis Alfredo Rodriguez
Leiva Municipal

202 TEMUCO 6.131.847-K Luis Alberto Burgos
Esparza Municipal

203 TEMUCO 7.559.632-4 Willson Arnaldo Cardenas
Salvo Municipal

204 COYHAIQUE 5.149.154-8 Juan Bautista Soto Quiroz Municipal

205 LINARES 5.297.079-2 Eugenio Diego Delgado
De Nordenflycht Municipal

206 VIÑA DEL MAR 5.581.737-5 Olga Ines Molina
Sepúlveda Municipal

207 SAN PEDRO DE LA
PAZ 5.375.084-2 Manuel Humberto Cea

Muñoz Municipal

208 ESTACIÓN
CENTRAL 5.840.975-8 Juan Jose Barra

Valenzuela Municipal

209 PEDRO AGUIRRE
CERDA 6.496.902-1 Luz Eliana Arcos Orellana Municipal

210 VIÑA DEL MAR 5.528.566-7 José Luis Alfredo Valdés
Cancino Municipal

213 ÑUÑOA 6.516.342-K Carmen Patricia Bueno
Gonzalez Municipal

211 RECOLETA 6.293.210-4 Luis Humberto Pozas
Paredes Municipal

212 VILLA ALEMANA 5.112.359-K Gloria Del Carmen
Campos Cornejo Municipal

214 PUENTE ALTO 6.196.157-7 Ernesto Garcia Moya Municipal

215 CHAÑARAL 6.102.581-2 Julio Alan Espinoza Vega Municipal

216 SAN GREGORIO 5.458.654-K Oscar Arturo Perez Lopez Municipal

217 SAN CARLOS 6.318.447-0 Luis Antonio Mendez
Troncoso Municipal

219 IQUIQUE 5.992.136-3
Maria Del Transito
Adriana Cristina Paves
Luza

Municipal

218 VIÑA DEL MAR 5.506.272-2 Miguel Ángel Vera
Eyzaguirre Municipal

220 LAS CONDES 4.776.256-1 Miguel Antonio Sepulveda
Garate Municipal



221 COPIAPO 5.967.877-9 Hernan Fernando Milla
Milla Municipal

222 QUILLOTA 6.574.619-0 Lucy Adela Cisternas
Estay Municipal

223 CONCEPCIÓN 5.178.448-0 Maria Luz Montecinos
Arriagada Municipal

224 SAN RAMÓN 5.426.952-8 Sergio Enrique Aguilera
Millacura Municipal

225 PUNTA ARENAS 3.628.794-2 Guillermo Gregorio
Meriño Pedrero Municipal

226 SAN RAMÓN 5.817.979-5 Manuel Patricio Riquelme
Pino Municipal

227 RECOLETA 5.632.041-5 Moises Antonio Andrade
Ortega Municipal

228 TALCA 6.664.330-1 Delia Rosa Roco Chavez Municipal

229 VIÑA DEL MAR 6.066.348-3 Carmen Patricia
Zambrano Cabezas Municipal

230 CHILLÁN 5.377.903-4 Irma Rebeca Catalina
Aguayo Rios Municipal

231 LAS CONDES 6.034.453-1 Sonia Ester Rabello
Corvalan Municipal

232 CERRO NAVIA 8.719.450-7 Juan Guillero Ibaceta
Maturana Municipal

233 SAN BERNARDO 5.614.568-0 Marta Clemencia Labrin
Rojas Municipal

234 LAS CONDES 6.446.060-9 Raquel Del Carmen
Droguett Soto Municipal

235 LA CISTERNA 6.051.676-6 Marta Elisa Lopez Mena Municipal

237 LO ESPEJO 5.746.312-0 Juana Del Carmen
Verdugo Moya Municipal

236 LOTA 5.423.395-7 Efrain Del Carmen Mora
Silva Municipal

238 CALAMA 6.340.208-7 Juan Rene Cesareo
Bustos Lopez Municipal

239 TILTIL 6.342.386-6 Valericio Pablo Valle
Lobos Municipal

240 LA SERENA 5.383.837-5 Claudio Adrian Julian
Godoy Aros Municipal

241 TILTIL 6.444.073-K Raul Armando Urzua
Vallejos Municipal

242 CONCÓN 5.409.820-0 Francisco Javier Segura
Olmos Municipal

243 LA SERENA 5.606.339-0 Maria Cristina Jeraldo
Piñones Municipal

244 TENO 5.992.875-9 Manuel Eleodoro Villar
Fuentes Municipal

245 SAN MIGUEL 6.087.906-0 Luis Alberto Sandoval
Gómez Municipal

246 IQUIQUE 6.589.891-8 Raul Wilfredo Carrasco
Cortes Municipal

247 LA FLORIDA 6.056.008-0 Rosa Gladys Carreño
Flores Municipal

248 LOS ANDES 6.745.330-1 Hilda Virginia Lazcano
Donoso Municipal

249 SAN RAMÓN 6.085.768-7 Mirta  Del Carmen
Maturana Castillo Municipal

250 RANCAGUA 5.409.597-K Victor Manuel Salas
Suarez Municipal

251 VIÑA DEL MAR 6.309.430-7 Milton José Martinez
Villagran Municipal



252 LAMPA 5.417.823-9 Elianira Margarita Tapia
Fernandez Municipal

253 PEDRO AGUIRRE
CERDA 6.386.861-2 Ana Teresa Fernandez

Gonzalez Municipal

254 TEMUCO 5.579.727-7 Jorge Marcelo Carrizo
Diaz Municipal

255 VIÑA DEL MAR 5.935.766-2 Eugenio Enrique Díaz
Garrido Municipal

256 ANTOFAGASTA 6.146.124-8 Guillermo Wilfredo Nuñez
Veas Municipal

257 PEDRO AGUIRRE
CERDA 6.133.370-3 Mirtha Millaray Bravo

Perez Municipal

258 SAN FELIPE 6.154.796-7 Antonio Rene Ulises Toro
Maldonado Municipal

259 QUILPUÉ 5.334.583-2 Augusto Octavio Gonzalo
Montane Poblete Municipal

260 VALPARAÍSO 5.936.463-4 Jose Luis Carrasco
Balmaceda Municipal

261 CORONEL 5.941.917-K Rosa Estela Rivas Osses Municipal

262 LOS ANDES 5.319.495-8 Mariana Alejandra
Gonzalez Toro Municipal

263 INDEPENDENCIA 5.665.235-3 Maria Angelica Morales
Montofre Municipal

264 LAS CONDES 5.570.081-8 Maria Soledad Galmez
Elgueta Municipal

265 PROVIDENCIA 6.690.090-8
Gloria Edita De Los
Angeles Fernandez
Briceño

Municipal

266 LICANTÉN 6.811.695-3 Osvaldo Del Carmen
Peredo Cordero Municipal

267 COPIAPO 6.852.535-7 Flor Maria De Lourdes
Galan Romo Municipal

268 VIÑA DEL MAR 6.513.865-4 Margarita Gladys Brito
Sazo Municipal

269 LA FLORIDA 5.929.389-3 Bernardo Fabian Araneda
San Martín Municipal

270 VALPARAÍSO 6.783.785-1 Oscar Guikkermo Castro
De La Paz Municipal

271 VALPARAÍSO 7.098.444-K Maria Clara Graciela
Toledo Cartes Municipal

272 MAIPÚ 5.580.307-2 Jorge Alberto Sanchez
Abarzúa Municipal

273 SALAMANCA 6.685.244-K Ines Eliana Ibar Onfray Municipal

274 CONCÓN 6.665.576-8 Maria Eugenia Rojas
Ortega Municipal

275 VIÑA DEL MAR 5.883.625-7 Guido Néstor Rojas
Grassi Municipal

276 VIÑA DEL MAR 6.255.837-7 Julio José Reyes
Madariaga Municipal

278 LAS CONDES 5.328.596-1 Eduardo Julio Sotomayor
Rodriguez Municipal

277 SAN BERNARDO 6.781.097-K Rebeca Susana Belmar
Rojas Municipal

279 PUERTO MONTT 6.999.116-5 Silvia Del Carmen Cuyul
Muñoz Municipal

280 TALCA 6.454.262-1 Sergio Enrique Sepulveda
Hormazabal Municipal

281 VALDIVIA 5.362.442-1 Francisco Antonio
Valenzuela Navarro Municipal



282 CALAMA 6.784.563-3 Francisco Osvaldo Piña
Gonzalez Municipal

283 LAMPA 6.631.345-K Sergio Dario Andreus
Alegria Municipal

284 QUINTA NORMAL 5.315.449-2 Maria Albina Bustiman
Vizcarra Municipal

285 SANTIAGO 6.722.656-9 Gladys Marianela
Henriquez Andrade Municipal

286 VIÑA DEL MAR 6.032.926-5 Waldo Raul Ceballos
Ibarra Municipal

287 VALPARAÍSO 6.318.804-2 Pedro Rafael Pizarro
Garrido Municipal

288 VIÑA DEL MAR 5.911.506-5 Luis Humberto Benitez
Vargas Municipal

289 ILLAPEL 6.393.678-2 Arturo Alfredo Cortes
Espinoza Municipal

290 SAN FELIPE 6.340.234-6 Guillermo Enrique
Orellana Castillo Municipal

291 TEMUCO 6.502.961-8 Hugo Hector Nicanor
Perez Cares Municipal

292 SANTIAGO 6.069.244-0 Leticia Isabel Lorenzini
Basso Municipal

293 ESTACIÓN
CENTRAL 6.443.561-2 Manuel Isidro Rojas

Merino Municipal

294 PUERTO MONTT 5.885.182-5 Francisco Alonso Oyarzun
Gallardo Municipal

295 ESTACIÓN
CENTRAL 5.749.822-6 Luis Waldo Calvert Varas Municipal

296 CERRO NAVIA 6.451.038-K Jose Domingo Benitez
Huerta Municipal

297 LOS VILOS 5.676.857-2 Margarita Teresa Astudillo
Jopia Municipal

298 SAN ANTONIO 6.844.936-7 Alicia Del Carmen
Navarrete Farias Municipal

299 TALCA 6.333.002-7 Javier Enrique Faundez
Faundez Municipal

300 LAS CONDES 5.944.412-3 Juan Evaristo Herrera
Aceituno Municipal

301 LAS CONDES 5.753.761-2 Hector Adolfo Moscoso
Jensen Municipal

302 LA SERENA 6.111.256-1 Robinson Del Rosario
Godoy Tapia Municipal

303 QUIRIHUE 6.039.141-6 Luis Ivan Irribarra Concha Municipal

304 LA FLORIDA 6.229.007-2 Myriam Bernardita Vidal
Salas Municipal

306 LA GRANJA 6.028.561-6 Hector Hugo Riquelme
Balboa Municipal

305 LOS ÁNGELES 5.515.706-5 Antonio Humberto
Rusque Perez Municipal

307 VILLA ALEMANA 6.718.746-6 Patricio Eugenio Torres
Palominos Municipal

308 ESTACIÓN
CENTRAL 6.530.230-6 Roberto Aquiles Rivera

San Cristobal Municipal

309 SANTIAGO 5.816.477-1 Ruth Veronica Rasse
Riveros Municipal

310 ÑIQUÉN 6.187.186-1 Gabriel Antonio Ortiz
Aravena Municipal

311 SAN JOAQUÍN 4.369.757-9 Miguel Angel Gonzalez
Allendes Municipal

312 PUNTA ARENAS 6.523.535-8 Raul Eradio Mancilla
Villarroel Municipal



313 TALCA 4.746.128-6 Luis Orlando Gutierrez
Pardo Municipal

314 MAIPÚ 5.456.200-4 Pedro Alexi Aguirre Moya Municipal

315 ARICA 5.764.582-2 Otilia Carmen Chavarria
Gomez Municipal

316 ANTOFAGASTA 8.017.327-K Eduardo Luis Perez
Morgado Municipal

317 ÑUÑOA 5.865.571-6 Ricardo Cristian
Sanhueza Manriquez Municipal

318 LA FLORIDA 6.240.065-K Luis Julio Guillermo
Knaudt Cuevas Municipal

319 SAN BERNARDO 6.086.240-0 Rene Mario Enrique
Peralta Sottolichio Municipal

320 ARICA 6.007.969-2 Roberto Hernan Araya
Reyes Municipal

321 LUMACO 6.014.537-7 Hugo Alejandro Parra Vira Municipal

322 LAS CONDES 5.327.758-6 Andres Isidoro
Bustamante Lara Municipal

323 PUDAHUEL 4.773.527-0 Jaime Eduardo Gonzalez
Marin Municipal

324 MAIPÚ 5.721.103-2 Carlos Humberto Fuentes
Lazo Municipal

326 ESTACIÓN
CENTRAL 5.502.762-5 Pedro Francisco Zuñiga

Rojas Municipal

325 HUECHURABA 6.545.901-9 Claudio Antonio Gallegos
Saldaña Municipal

328 ANTOFAGASTA 5.623.500-0 Roberto Alexi Miranda
Villalobos Municipal

327 VIÑA DEL MAR 5.536.989-5 María Verónica Pinochet
Raffernau Municipal

329 LIMACHE 6.396.908-7 Victor Octavio Anguita
Reyes Municipal

330 TALCAHUANO 5.119.640-6 Jorge Alberto Maza
Pineda Municipal

332 RANCAGUA 5.969.062-0 Gustavo Moises Droguett
Vallejos Municipal

331 VIÑA DEL MAR 7.265.118-9 Ilona Del Carmen Farías
Valenzuela Municipal

333 VIÑA DEL MAR 6.467.358-0 José Daniel Vargas
Hernández Municipal

334 CALAMA 6.843.506-4 Sara Cristina Araya
Cortes Municipal

335 LA FLORIDA 6.814.340-3 Reinaldo Roberto Toledo
Castro Municipal

336 ANTOFAGASTA 6.988.932-8 Maria Australia Henriquez
Contuliano Municipal

337 CARTAGENA 6.759.600-5 Patricio Antonio Cordova
Ramirez Municipal

338 OVALLE 6.540.080-4 Gamaliel Arturo Herrera
Muñiz Municipal

339 VIÑA DEL MAR 6.017.543-8 Marcia Rosa Mena Leiva Municipal

340 COLTAUCO 7.102.703-1 Marilu Teresa De Las
Mercedes Medina Galvez Municipal

341 VIÑA DEL MAR 5.845.267-K Jaime Sergio Miranda
Arancibia Municipal

342 LA FLORIDA 5.891.370-7 Luis Enrique Ramirez
Palma Municipal

343 LAS CONDES 6.552.395-7 Naldy Luisa Jofré Cornejo Municipal
344 RENCA 6.922.030-4 Laura Maria Grendy De Municipal



La Fuente

345 VALPARAÍSO 7.030.955-6 Mercedes Eliana Leguas
Arias Municipal

346 PUENTE ALTO 6.747.314-0 Washington Rafael
Torreblanca Uribe Municipal

347 VIÑA DEL MAR 5.012.557-2 María Eloisa Del Carmen
Catron Torres Municipal

348 INDEPENDENCIA 6.223.647-7 Silvia Ester Vera Vera Municipal

349 CONSTITUCIÓN 6.661.465-4 Maria Angelica Bravo
Rojas Municipal

350 PENCO 7.331.568-9 Hilda Del Carmen Vilches
Cea Municipal

351 PROVIDENCIA 6.024.453-7 Ilia Maria Rebeca Yazigi
Jabbaz Municipal

352 PEÑAFLOR 5.781.469-1 Alma Patricia De Los
Angeles Encina Fuentes Municipal

353 ANTOFAGASTA 6.569.217-1 Jorge Alfonso Matamoros
Arancibia Municipal

354 TALCA 6.584.356-0 Isidro Antonio Araya
Montiel Municipal

355 CURARREHUE 6.507.504-0 Ismael Ernesto Basso
Neira Municipal

356 CERRO NAVIA 6.001.878-2 Victor Manuel Arriola
Palma Municipal

357 SANTIAGO 6.384.302-4 Raul Fernando Ruiz
Videla Municipal

358 CABO DE HORNOS 5.959.240-8 Hery Patricio Galarce
Vergara Municipal

360 CURACAUTÍN 6.504.181-2 Pedro Ramon Zapata
Ortiz Municipal

359 SANTIAGO 5.542.924-3 Maria Angelica Olmos
Perez Municipal

361 MAIPÚ 6.229.807-3 Ricardo Osvaldo
Henríquez Valdés Municipal

362 IQUIQUE 5.804.314-1 Mirtha Leonor Rivera Milla Municipal

364 CONSTITUCIÓN 7.298.874-4 Alda Nery Veliz Syfrig Municipal

363 VIÑA DEL MAR 6.687.475-3 Hector Luis Fuentes Tapia Municipal

365 RENCA 6.494.515-7 Sabina Del Carmen Rojas
Leon Municipal

366 OVALLE 6.667.075-9 Edna Franca Franulic
Branicic Municipal

367 TEMUCO 6.355.945-8 Sofanor Segundo Zurita
Zapata Municipal

368 CALAMA 6.608.419-1 Sara Isabel Fernandez
Avalos Municipal

369 CERRO NAVIA 6.447.085-K Clarina Luisa Vicencio
Jara Municipal

370 ANTOFAGASTA 6.998.779-6 Jenny Patricia Rojas
Paredes Municipal

Total Cupos Asignados Proceso 2022 por Art. 55 Ley N°21.405 370

Artículo 2°. - Los funcionarios individualizados en la nómina señalada en el artículo °1, del presente
acto administrativo, deberán hacer efectiva su renuncia voluntaria a más tardar dentro del mes
siguiente a aquel en que se les notifique que tienen derecho a un cupo, todo ello de acuerdo a lo
dispuesto en el artículo 55 de la Ley N°21.405.
 
Artículo 3°. - Notifíquese a las municipalidades del país, publíquese en la página web
http://www.sinim.gov.cl/, y genérese difusión de copia de la presente resolución, en los medios que la
Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo disponga.



 
Artículo 4°.   - Confecciónese y publíquese en el diario oficial un extracto, de la respectiva nómina
contenida en el artículo °1, de acuerdo a lo dispuesto en el inciso 4 del artículo 5 de la Ley 21.135,
señalándose el número total de cupos por Municipalidad de la presente Resolución.

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE EN EL DIARIO OFICIAL.

FRANCISCA PERALES FLORES
Subsecretaria

Gabinete

FPF/ / DLR/ DTB/ PJP/ camr

DISTRIBUCION:
ALCALDES Y ALCALDESAS DEL PAÍS -
JAVIERA MARTÍNEZ FARIÑA - DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS
TESORERO GENERAL DE LA REPÚBLICA -
MARYBEL ANDREA FUENTEMAVIDA - Encargado (a) Unidad - Unidad de Bonos Funcionarios
Municipales
NICOLAS IVAN GALLEGOS - Profesional - Unidad de Bonos Funcionarios Municipales
NIEVES DURAN - Jefa Unidad - Oficina de Partes
PAULETTE JARA - Fiscal (S) - Fiscalia

Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799


